maksızın, sosyal ilişkiler ağına müracaat etmeksizin ve mukaddimesinde

beyan ettiği tefsirini yazma maksadını göz ardı ederek çalışmaktadır. Ay-

rıca İbn Teymiye (ö. 728/1328)’nin en güzel tefsir yöntemi olarak takdim

ettiği Kur’an’ın, Kur’an, Sünnet, Sahabe ve tabiîn kavliyle tefsiri yöntemini

bütün müfessirlere uygulamaktadır.10 Neticede bütün müfessirler tek bir

metot altında toplanırken aslında hiçbir müfessirin realitedeki gerçek yön-

temi ise tespit edilememektedir.

tüel çevresindeki sonraki gelişmeleri de katma olanağı sağlar. Bu tefsirler,

söz konusu edebi türün yeniden yönlendirilmesi adına hayati öneme sa-

hiptir ve onun entelektüel eliti meşgul eden temel kültürel meselelerle irti-

batını sağlar.18 Bunlara örnek olarak Taberî (v.310/923), İbn Ebî Hatim

(v.327/939), Mâturidî (v. 333/944), Sa’lebî (v.427/1036), Vâhidî (468/1076)

16 Abdurrahman b. Muhammed İbn Haldun, Tarihu İbn Haldun, (Beyrut: Darü’l-fikir,

1988), I, 555.

17 İbn Haldun, Tarih, I, 555-556.

18 Walid A. Salih. “Arapça Tefsir Tarihi Yazımında Başlangıç Mülahazaları: Kitabi
Yaklaşım Tarihi”, çev. İsmail Albayrak, Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Dergisi, XV/1, s.

Sa’lebî ve Nişabur Tefsir Okulu

Ebu İshak Ahmed b. Muhammed b. İbrahim es-Sa’lebî en-

Neysaburî’nin doğum tarihi hakkında kaynaklarda kayıtlı bir bilgi olmamak-

la beraber Horasan bölgesinin Nisabur şehrinde dünyaya gelmiştir ve bu

şehre nispetle de Nisaburî ismiyle anılmıştır ve (427/1036) senesinde ve-

fat etmiştir.32 Sa’lebî, tilki derilerini dövmekle meşgul olan sanatkârlara

verilen bir lakaptır. Bu da Sa’lebî’nin muhtemelen bu sanatla meşgul oldu-

ğuna işaret etmektedir.33

Ebu İshak Sa’lebî ve el-Keşf ve’l-beyan isimli tefsirini ayrıcalıklı kı-

Ali Davudî, Tabakatü’l-müfessirin, (Beyrut: Daru’l-

Kutubi’l-İlmiyye ts.), s. 66-67; Hacı Halife Katib Çelebi, Keşfu’z-zünûn, (Beyrut:
1992), II/1142.

33 Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, (İstanbul: Bilmen Yayınevi, 1973), I/40.

34 Mehmet Akif Koç, Tefsirde Bir Kaynak İncelemesi, es-Salebî (427/1036) Tefsirinde
Mukatil b. Süleyman (150/767) Rivayetleri, Ankara 2005, s. 12,19.

len Sülemî (v.412/1021)’nin tasavvufî tefsirini de bizzat müellifinden oku-

yarak almış ve tefsirinde iktibaslarda bulunmuştur. Hatırlatmakta fayda var

Sülemî, Nisabur’daki tasavvufî hareketin önemli temsilcilerinden Serrâc

(v.378/988)’ın talebesidir ve Letâifü’l-işarât isimli işarî tefsirin müellifi Ku-

şeyrî (465/1072)’nin de üstadıdır.

Sa’lebî, ahkâm ayetlerini tefsir ederken mezhep imamlarının özel-

likle de mensubu olduğu Şafiî mezhebinin konu hakkındaki içtihatlarını,

ihtilaflarını zikreder ve bazen de kendi görüşünü ve tercihini aktarır. Ayet-

lerin luğavi ve nahvi inceliklerini birçok farklı noktadan ele alıp bunları

surenin sonunda zikreder. Zemahşerî’ye niçin böyle yaptığı sorulduğuna,

surenin faziletine dair rivayetler sıfat konumundadır, sıfat ise mevsufundan

sonra gelir, açıklamasını yapar.50

Surelerin faziletine dair rivayetler sebebiyle Sa’lebî ve takipçileri,

İbn Teymiye ve talebesi İbn Kayyım el-Cevziyye (597/1200) gibi Ehl-i ha-

dis ve fikri alt yapısını selefi tefsir tarihi tasavvurundan alan Hüseyin ez-

Zehebî tarafından mevzu rivayetleri nakletmek ve israiliyyata dalmakla

45 Ebussuûd, İrşâd, V, 175.

46 Zemahşerî, el-Keşşâf, II, 670-671.

47 Taberî, Camiul-beyân, XV,118.

Zemahşerî ve Belağî-Beyanî Tefsir Okulu

Bu tefsir hareketinin Zemahşerî ve Beydavî olmak üzere iki önemli

temsilcisi vardır. Birincisi aynı zamanda kurucusu Mahmud b. Ömer ez-

Zemahşerî’dir. Ebu’l-Kâsım Carullah Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî el-

Harizmî (467/1075) senesinde, Aral gölünün güneyinde yer alan Harizm

bölgesinde yer alan Zemahşer kasabasında Selçuklu hükümdarı Melik-

şah’ın zamanında dünyaya gelmiştir62. Zemahşerî, nahiv dil ve belâgat

ilimlerini devrinin büyük âlimlerinden Mahmud b. Cerir ed-Dabbî el-

İsfehanî (v.507/1113)’den almıştır.

Ömrünün son yıllarında ikinci defa hac için Mekke’ye giden Ze-

mahşerî, burada Mekke emiri eş-Şerif Ebu’l-Hasen Uleyy b. Hamza b.

Vahhâs’ın misafiri olur. Onun ve diğer pek çok ilim ehlinin ısrarı üzerine,

kendi ifadesiyle Hz. Ebu Bekir’in hilafeti kadar bir süre içinde el-Keşşâf

isimli eserini (526/1132) senesinde yazmaya başlamış ve (528/1134) se-

nesinde tamamlamıştır. Mekke’den ayrılıp Memleketi Harizm’e dönen Ze-

mahşerî Harizm’in küçük bir kasabası olan Cürcaniye’de (538/1143) se-

nesinde vefat etmiştir. Tefsiri el-Keşşâf’ı belâgat ilmini tefsire taşıması

sebebiyle övenler olduğu gibi, mutezilî fikirleri sebebiyle eleştiren âlimler

de olmuştur65.

Zemahşerî’nin el-Keşşâf isimli eserinin mahiyeti ve tefsir yöntemi

Ebussuûd’u anlamak adına önemli ve hatta vazgeçilmez bir adımdır.

mamlayıcıdır.

Ebu Bekir Abdülkâhir b. Abdirrahman b. Muhammed el-Cürcânî,

Taberistan ile Horasan arasında bulunan İslam dünyasının ilk asırlarında

önemli ilim merkezlerinden biri olan Cürcan’da dünyaya geldi. Bütün haya-

tını Cürcan’da geçirdi ve aynı şehirde ( 471/1078) tarihinde vefat etti. İti-

kadda Eşarî, amelde ise Şâfiî mezhebindendir72.

Nahiv ilmini, meşhur âlim ve Ebu İshak ez-Zeccac’ın talebesi Ebû

Ali el-Farisî (v.377/987)’nin yeğeni ve talebesi Ebu’l-Hüseyn Muhammed

b. el-Hüseyn b. Muhammed el-Fârisî en-Nahvî’(v.421h.)’den öğrendi. On-